PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  20/04/2012
Portaria de nº 01204/2012 de 19/04/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05439 de 01/07/2008. Requerente: Paulo Roberto Paschoalino Machado. CNPJ/CPF: 464.797.765-00. Curso d’água: Córrego Pindaíba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Tocantins. Fundamento: Inexistência da modalidade de uso de recursos hídricos de limpeza de corpo de água artificial. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 19/04/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01205/2012 de 19/04/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07785 de 29/06/2010. Requerente: Julenice Bonifácio de Oliveira Rocha. CNPJ/CPF: 08.782.144/0001-59. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio José Pedro. Município: Taparuba. Fundamento: Não foram apresentados os itens relacionados no Termo de Referência disposto pelo IGAM para complementar o Relatório Técnico integrante do processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 19/04/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01206/2012 de 19/04/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19672 de 19/12/2011. Requerente: João da Costa Filho. CNPJ/CPF: 411.023.396-87. Curso d’água: Córrego Gomes. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Piraúba. Fundamento: Não foram apresentados os itens relacionados no Termo de Referência disposto pelo IGAM para complementar o Relatório Técnico integrante do processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 19/04/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01207/2012 MERGEFIELD Port  de 19/04/2012 MERGEFIELD Data1 . Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07644 de 24/06/2010. Requerente: Transgraças Ltda. CNPJ/CPF: CNPJ: 23.158.967/0001-00. Curso d’água: Rio Doce. Município: João Monlevade. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049 de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 19/04/2012. Superintende Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro – Maria Helena Batista Murta - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01208/2012 MERGEFIELD Port  de 19/04/2012 MERGEFIELD Data1 . Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06170 de 17/05/2011. Requerente: Primo Energética Ltda. CNPJ/CPF: 05.500.207.0001-49. Curso d’água: Rio Mucuri do Norte. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Mucuri do Norte. Município: Ladainha. Fundamento: O referido curso d’água constitui-se como formador principal do Rio Mucuri, sendo este de domínio da união. Portanto, cabe ao órgão competente federal a regularização da respectiva intervenção em curso d’água proposta pelo empreendedor. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 19/04/2012. Superintende Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro – Maria Helena Batista Murta - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.